[image: image1.png]

PREFEITURA DE JUIZ DE FORA
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JUIZ DE FORA
ATOS DO GOVERNO DO PODER EXECUTIVO

DECRETO N.º 12.787 - de 26 de outubro de 2016.

Abre Crédito Suplementar no valor de R$5.924.478,98 às dotações do Orçamento do Município.

O PREFEITO DE JUIZ DE FORA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado pelo disposto no art. 6º, inc. II, alíneas “a”, “b” e “c”, da Lei nº 13.289, de 30 de dezembro de 2015,

DECRETA:

Art. 1º  Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$5.924.478,98 (cinco milhões, novecentos e vinte e quatro mil, quatrocentos e setenta e oito reais e noventa e oito centavos) às seguintes dotações do Orçamento vigente no Município:

	SECRETARIA DE GOVERNO
	R$

	011100
	04.122.0035.2225
	Ações institucionais da Secretaria de Governo
	4.5.90.65
	160.000,00

	Total da UG
	160.000,00

	SECRETARIA DE GOVERNO - RH
	R$

	011177
	04.122.0035.2034
	Gastos com Pessoal e Encargos
	3.1.90.16
	2.190,00

	Total da UG
	2.190,00

	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
	R$

	071100
	04.122.0035.2038
	Tarifas de Água e Esgoto
	3.3.90.39
	118.198,54

	071100
	04.122.0035.2038
	Tarifas de Água e Esgoto
	3.3.90.92
	12.675,92

	Total da UG
	130.874,46

	SECRETARIA DE OBRAS
	R$

	091100
	15.451.0027.2269
	Conservação / Manutenção de Vias Públicas
	3.3.90.30
	96.000,00

	Total da UG
	96.000,00

	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE / SECRETARIA DE SAÚDE
	R$

	102100
	10.301.0018.4028
	Ações de Custeio e Serviços na Atenção Primária
	3.3.90.37
	26.300,00

	102100
	10.303.0019.4074
	Mandados Judiciais - Medicamentos e Insumos
	3.3.90.32
	700.000,00

	Total da UG
	726.300,00

	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - SECRETARIA DE SAÚDE / RH
	R$

	102177
	10.301.0018.4002
	Agentes Comunitários de Saúde
	3.1.90.04
	1.200,00

	Total da UG
	1.200,00

	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
	R$

	131100
	12.122.0035.2004
	Atividades Administrativas
	3.3.90.39
	2.760,00

	131100
	12.361.0001.2541
	Manter o Sistema Educacional em Pleno Funcionamento - Educação Fundamental
	3.3.50.39
	10.484,52

	Total da UG
	13.244,52

	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO / RH
	R$

	131177
	12.361.0001.2541
	Manter o Sistema Educacional em Pleno Funcionamento - Educação Fundamental
	3.1.90.11
	4.480.000,00

	Total da UG
	4.480.000,00

	DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA
	R$

	313100
	04.122.0034.2212
	Conservação / Manutenção da Frota de veículos
	3.3.90.30
	64.000,00

	313100
	11.331.0035.2286
	Aquisição e Distribuição de Vales Transportes
	3.3.90.39
	130.000,00

	313100
	15.452.0017.2332
	Manutenção dos serviços de conservação pública
	3.3.90.30
	17.570,00

	313100
	15.452.0017.2332
	Manutenção dos serviços de conservação pública
	3.3.90.34
	100.000,00

	313100
	18.122.0035.2022
	Atividades Administrativas - DEMLURB
	3.3.90.39
	3.000,00

	Total da UG
	314.570,00

	AGENCIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR / RH
	R$

	333177
	14.122.0035.4172
	Gastos com Pessoal e Encargos - PROCON
	3.1.90.16
	100,00

	Total da UG
	100,00

	Total Geral
	5.924.478,98

Art. 2º  Para atender ao que prescreve o artigo anterior, serão utilizados como fonte de recursos o cancelamento parcial, em igual valor, da(s) seguinte(s) dotação(ões) do Orçamento do Município:

	SECRETARIA DE GOVERNO - RH
	R$

	011177
	04.122.0035.2034
	Gastos com Pessoal e Encargos
	3.1.90.11
	20.000,00

	011177
	04.122.0035.2034
	Gastos com Pessoal e Encargos
	3.1.90.11
	2.190,00

	Total da UG
	22.190,00

	SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
	R$

	031100
	27.811.0015.1750
	Ginásio Municipal Poliesportivo
	4.4.90.51
	160.000,00

	Total da UG
	160.000,00

	SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER / RH
	R$

	031177
	27.122.0035.2034
	Gastos com Pessoal e Encargos
	3.1.90.11
	120.000,00

	Total da UG
	120.000,00

	PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO / RH
	R$

	041177
	04.122.0035.2034
	Gastos com Pessoal e Encargos
	3.1.90.11
	700.000,00

	Total da UG
	700.000,00

	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - RH
	R$

	061177
	04.122.0035.2034
	Gastos com Pessoal e Encargos
	3.1.90.11
	500.000,00

	Total da UG
	500.000,00

	SECRETARIA DA FAZENDA / RH
	R$

	081177
	04.122.0035.2034
	Gastos com Pessoal e Encargos
	3.1.90.11
	1.000.000,00

	Total da UG
	1.000.000,00

	SECRETARIA DE OBRAS
	R$

	091100
	15.451.0027.1266
	Preservação / Contenção de Encostas
	4.4.90.51
	130.874,46

	091100
	15.451.0032.1393
	Infraestrutura Urbana / Viária
	4.4.90.51
	96.000,00

	Total da UG
	226.874,46

	SECRETARIA DE OBRAS / RH
	R$

	091177
	15.122.0035.2034
	Gastos com Pessoal e Encargos
	3.1.90.11
	700.000,00

	091177
	15.122.0035.2034
	Gastos com Pessoal e Encargos
	3.1.90.16
	150.000,00

	Total da UG
	850.000,00

	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE / SECRETARIA DE SAÚDE
	R$

	102100
	10.301.0018.4030
	Incentivo de Implantação de Equipe de Saúde da Família
	3.3.90.30
	26.300,00

	102100
	10.302.0019.4073
	Ações de Assistência à Saúde
	3.3.90.39
	700.000,00

	Total da UG
	726.300,00

	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - SECRETARIA DE SAÚDE / RH
	R$

	102177
	10.272.0035.4252
	Contribuição patronal para o RPPS
	3.1.91.13
	1.000.000,00

	102177
	10.301.0018.4002
	Agentes Comunitários de Saúde
	3.1.90.11
	1.200,00

	Total da UG
	1.001.200,00

	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL / RH
	R$

	111177
	08.122.0035.4445
	Gastos com pessoal e encargos - SAS
	3.1.90.04
	290.000,00

	Total da UG
	290.000,00

	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
	R$

	131100
	12.365.0001.2015
	Manter o Sistema Educacional em Pleno Funcionamento - Educação Infantil
	3.3.50.39
	10.484,52

	131100
	14.363.0033.2465
	Programa "Pró Jovem"
	3.3.90.37
	2.760,00

	Total da UG
	13.244,52

	DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA
	R$

	313100
	15.452.0017.2332
	Manutenção dos serviços de conservação pública
	4.4.90.51
	134,00

	313100
	15.452.0017.2773
	Ampliação, Melhoria e Modernização do Serviço de Coleta
	3.3.90.30
	130.000,00

	313100
	18.122.0035.2022
	Atividades Administrativas - DEMLURB
	3.1.90.04
	123.000,00

	313100
	18.122.0035.2022
	Atividades Administrativas - DEMLURB
	3.1.90.13
	44.000,00

	313100
	18.122.0035.2022
	Atividades Administrativas - DEMLURB
	3.3.90.14
	7.000,00

	313100
	18.122.0035.2022
	Atividades Administrativas - DEMLURB
	3.3.90.39
	10.000,00

	313100
	18.122.0035.2022
	Atividades Administrativas - DEMLURB
	3.3.90.92
	436,00

	Total da UG
	314.570,00

	AGENCIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR / RH
	R$

	333177
	14.122.0035.4172
	Gastos com Pessoal e Encargos - PROCON
	3.1.90.11
	100,00

	Total da UG
	100,00

	Total Parcial
	5.924.478,98

	Total Geral
	5.924.478,98

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Juiz de Fora, 26 de outubro de 2016.

  BRUNO SIQUEIRA                                                                         ANDRÉIA MADEIRA GORESKE

Prefeito de Juiz de Fora                                                          Secretária de Administração e Recursos Humanos
Publicado no Diário Oficial Eletrônico do dia 27/10/16
1